Illa adhuc audacia et maiorum (ut Cicero existimat) laterum, fictiones personarum, quae προσωποποιίαι dicuntur. Mire namque cum variant orationem tum excitant. 30 His et adversariorum cogitationes velut secum loquentium protrahimus, quae tamen ita demum a fide non abhorreant, si ea locutos finxerimus, quae cogitasse eos non sit absurdum; et nostros cum aliis sermones et aliorum inter se credibiliter introducimus; et suadendo, obiurgando, que- 31 rendo, laudando, miserando personas idoneas damus. Quin deducere deos in hoc genere dicendi et inferos excitare concessum est. Urbes etiam populique vocem accipiunt. Ac sunt quidam, qui has demum προσωποποιίας dicant, in quibus et corpora et verba fingimus; sermones hominum assimulatores dicere διαλόγους malunt, quod Latinorum quidam dixerunt sermocinationem. Ego iam recepto more utrumque eodem modo appellavi. Nam certe sermo fingi non potest, ut non personae sermo fingatur. Sed in his, quae natura non permittit, hoc modo mollior fit figura: *Etenim si mecum patria, quae mihi vita mea multo est carior, si cuncta*

Italia, si omnis res publica sic loquatur: M. Tulli, quid agis? Illud audacius genus: *Quae tecum, Catilina, sic agit et quodammodo tacita loquitur: Nullum iam aliquot annis facinus extitit nisi per te.* Commode etiam aut nobis aliquas 33 ante oculos esse rerum, personarum, vobis imagines fingimus, aut eadem adversariis aut iudicibus non accidere miramur: qualia sunt *Videtur mihi, et Nonne videtur tibi?* Sed magna quedam vis eloquentiae desideratur. Falsa enim et incredibilia natura necesse est aut magis moveant, quia supra vera sunt; aut pro vanis accipientur, quia vera non sunt. Ut dicta autem quaedam ita scripta quoque fingi solent, quod 34 facit Asinius pro Liburnia: *Mater mea, quae mihi tum carissima tum dulcissima fuit, quaeque mihi vixit bisque eodem die vitam dedit et reliqua; deinde exheres esto.* Haec cum per se figura est tum duplicatur, quotiens sicut in hac causa ad imitationem alterius scripturae componitur. Nam 35 contra recitatatur testamentum: *P. Novanius Gallio, cui ego omnia meritissimo volo et debeo pro eius animi in me summa voluntate,* et adiectis deinceps aliis, *heres esto.* Incipit esse quodammodo παρθηκή, quod nomen ductum a canticiis ad aliorum similitudinem modulatis abusive etiam in versificationis ac sermonum imitatione servatur. Sed formas 36 quoque fingimus saepe, ut Famam Vergilius, ut Voluptatem ac Virtutem (quemadmodum a Xenophonte traditur) Prodigus, ut Mortem ac Vitam, quas contendentes in Satura tradit Ennius. Est et incertae personae facta oratio: *Hic aliquis, et, 37 Dicat aliquis.* Est et iactus sine persona sermo.